
- 66 -
_________________________________________________________________________

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Educación y al Instituto Nacional de Bienestar
Magisterial (INABIMA), para la aplicación del presente decreto.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno
(2021); año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER

Dec. No. 744-21 que aumenta las pensiones del Estado de que disfrutan varias personas.
G. O. 11045 del 26 de noviembre de 2021.

LUIS ABINADER
Presidente de la República Dominicana

NÚMERO: 744-21

VISTO: El artículo 57 de la Constitución de la República Dominicana, proclamada el 13 de
junio de 2015.

VISTA: La Ley núm. 379, del 11 de diciembre de 1981, sobre Pensiones y Jubilaciones
Civiles del Estado.

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la
República Dominicana, dicto el siguiente

DECRETO:

ARTÍCULO 1. Se elevan las pensiones asignadas por el Estado dominicano a las siguientes
personas:

Núm. Nombres y apellidos
Cédula de

identidad y
electoral

Monto RD$

1 LUCIA SOLÍS GARCÍA 001-0748635-9 $20,000.00
2 RAFAEL DANILO MEDINA FERRERAS 001-0281619-6 $20,000.00



- 67 -
_________________________________________________________________________

3 ANA FRANCISCA ALMONTE 041-0003229-3 $20,000.00
4 AMADO GREGORIO PÉREZ PEGUERO 001-0119330-8 $20,000.00
5 MARÍA DOLORES FIGUEREO M. DE AMGOMAS 001-1069551-7 $20,000.00
6 RAFAEL GARCÍA SUERO 001-0699736-4 $20,000.00
7 ELISEO VENTURA REYES 001-0701248-6 $20,000.00
8 BLAS MARTÍNEZ TAMAREZ 001-0689317-5 $20,000.00
9 ENEMENCIO DARIO GARCÍA JIMÉNEZ 001-0718066-3 $20,000.00

10 DOMINGO ANTONIO OVALLE CRUZ 001-0704586-6 $20,000.00
11 DOMINGO MARTE 001-0238724-8 $20,000.00
12 VENANCIO ESTEBAN MARTÍNEZ 001-0694795-5 $20,000.00
13 GENARO GARCÍA 001-1008423-3 $20,000.00
14 JUANA LOURDES BAUTISTA DELGADO 001-0687316-9 $20,000.00
15 BARDOMERO MARIANO SARMIENTO 001-0246415-3 $20,000.00
16 MARÍA DE LA CRUZ CAMILO PERALTA 001-0811966-0 $20,000.00
17 GRECIA MARÍA CASTRO GARCÍA 001-0833356-8 $20,000.00
18 ANGELA CARIDAD FELIZ 010-0047002-9 $20,000.00
19 SANTIAGO DE JESÚS SÁNCHEZ 001-0745130-4 $20,000.00
20 JUAN ROQUE HERNÁNDEZ 001-1279266-8 $20,000.00
21 BERNANDO SUERO HERNÁNDEZ 068-0017809-4 $20,000.00
22 BIENVENIDO DE LOS SANTOS 001-0904107-9 $20,000.00
23 MIGUEL ÁNGEL CESA BRITO 001-0673640-8 $20,000.00
24 ROBERTO ENCARNACIÓN ENCARNACIÓN 001-0649504-7 $20,000.00
25 MARIANO ALCÁNTARA GÓMEZ 001-0276822-3 $20,000.00
26 MARÍA YNDIANA NÚÑEZ ABREU 001-0743958-0 $20,000.00
27 PABLO IGNACIO SALCEDO M. 001-0717504-4 $20,000.00
28 QUINTINO DAVID MARTÍNEZ 001-0099870-7 $20,000.00
29 SANTIAGO LEONALDO UREÑA BISONÓ 001-0029826-4 $20,000.00
30 VIDAL PORFIRIO VELÁSQUEZ SANTANA 001-0722286-1 $20,000.00
31 BENITO MATIA DEL ROSARIO 001-0724321-4 $20,000.00
32 PELAGIA ALCÁNTARA GALICE 001-0793386-3 $20,000.00
33 ROBERTO JIMÉNEZ PÉREZ 001-1168646-5 $20,000.00
34 JUAN ARAUJO ORTIZ 001-0100521-3 $20,000.00
35 MANUEL CAMILO LANTIGUA 056-0028704-8 $20,000.00
36 MILAGRO ALTAGRACIA LÓPEZ 018-0049431-0 $20,000.00
37 FRANCISCO DE LOS SANTOS 001-0748255-6 $20,000.00
38 JOSÉ MARÍA DE OLEO JIMÉNEZ 001-0702519-9 $20,000.00
39 ÁNGEL SERAFÍN GÓMEZ TAVAREZ 001-0724212-5 $20,000.00
40 SANTIAGO FROMETA 001-0678387-1 $20,000.00
41 FLORITO ALONZO MEZON 001-0696826-6 $20,000.00
42 LIDIO ANTONIO CUEVAS RUBIO 001-0833397-2 $20,000.00
43 OLIVA ALT. PEREYRA GUILLEN 001-0115497-9 $50,000.00
44 AGUSTIN PLACENCIA 046-0007738-4 $20,000.00

45
ANODIA DEL CARMEN IDALIA PLACENCIO
CABRERA

046-0007422-5 $20,000.00



- 68 -
_________________________________________________________________________

46 MARINA ACOSTA RODRIGUEZ 081-0002151-1 $30,000.00
47 MANUEL FRANCISCO DIAZ CASILLA 001-0261316-3 $40,000.00
48 BLANCA QUEZADA ORTIZ 001-0687838-2 $40,000.00
49 ALFREDO ARIAS MARTINEZ 001-0843850-8 $50,000.00
50 LUXCES PIERRE-LOUIS 001-1445610-6 $50,000.00
51 MARTIN PARRA MATOS 061-0008831-6 $40,000.00
52 HERIBERTA NUNEZ DE DE LA ROSA 054-0000825-5 $40,000.00
53 ANGEL ANTONIO BRITO 054-0039285-7 $40,000.00
54 RAMONA ANTONIO GONZALEZ COMPRES 054-0014347-4 $40,000.00
55 DOMINGO GARCIA 001-1036003-9 $20,000.00
56 GUILLERMO ANTONIO VILORIO 027-0003080-8 $20,000.00
57 GERMAN JIMENEZ HERNANDEZ 001-0802329-2 $20,000.00
58 JOSE BENJAMIN MATIAS PEREZ 034-0004439-6 $20,000.00

ARTÍCULO 2. En caso de que los beneficiarios se encuentren disfrutando de una pensión
del Estado, estos podrán optar por la pensión que más le favorezca.

ARTÍCULO 3. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con
cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado
tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión
en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de
Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda.

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado tendrá un
plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que
el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago
de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido
dicho plazo.

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección general de Jubilaciones
y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución.

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República
Dominicana, a los diecinueve (19) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno
(2021); año 178 de la Independencia y 159 de la Restauración.

LUIS ABINADER


